



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA

QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO III - Nº 466
Disponível em: <http://egbanet.egba.ba.gov.br/euclidesdacunha/>

Outros Atos Oficiais

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA - ESTADO DA BAHIA
RELATORIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2023 A AGOSTO DE 2024 - 2º QUADRIMESTRE 2024

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LÍQUIDAS													
	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	JANEIRO	FEBREIRO	MARÇO	ABRIL	MAYO	JUNHO	JULHO	AGOSTO		TOTAL (últimos 12 meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	11.178.042,25	10.917.948,40	10.984.996,49	20.432.272,54	8.122.665,86	11.306,614,67	11.137,254,94	12.714,286,61	11.962,432,07	12.400,068,36	12.396,639,02	12.842,303,85	146.198,427,07	0,00
Personal Ativo	10.199.892,36	9.944.033,91	9.885.838,65	18.034.070,01	7.948.694,20	9.943.587,16	9.913.799,02	11.250,352,91	10.392,504,713	10.486,236,62	10.788.598,76	11.270,044,19	130.057,184,92	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	8.744.549,71	8.458.325,88	8.425.870,55	13.523.214,91	7.948.694,20	9.238.100,64	9.108.908,07	9.592,119,08	9.571.159,08	9.639.442,62	9.934.778,18	9.850.902,59	114.086,185,83	0,00
Obrigações Patronais	1.453.342,65	1.487.708,03	1.459.968,10	4.510.855,10	0,00	658.486,52	804.890,95	1.658,153,51	820.888,05	846.794,00	853.820,58	1.419.141,60	15.971.030,99	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de rescisão (8º do art. 18 da LRF)	978.301,89	973.914,49	1.069.107,84	2.398.202,53	173.971,66	1.349,027,51	1.413,455,92	1.463.933,70	1.570.384,94	1.553.841,74	1.607.740,26	1.572.259,66	16.138.242,15	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (8º do art. 19 da LRF)	7.111,79	17.776,49	8.953,73	192.262,47	171.698,73	544.482,62	90.760,47	314.524,56	114.229,24	167.941,13	205.638,90	386.764,02	2.219.144,15	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	7.111,79	17.776,49	8.953,73	192.262,47	171.698,73	544.482,62	90.760,47	314.524,56	114.229,24	167.941,13	205.638,90	386.764,02	2.219.144,15	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior no da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	164.238,48	5.172,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	169.410,66	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	11.171.082,46	10.900.171,21	10.945.992,76	20.240.110,07	7.950.967,13	10.766.132,05	11.236.694,47	12.399,762,05	11.848,202,83	11.872,127,23	12.190,760,12	12.455,539,83	143.976.282,92	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	309.062.084,31												% SOBRE A RCL AJUSTADA	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (6º do art. 166 da CF)	900.000,00												-	
RECEITA TOTAL CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	308.162.084,31												-	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III) + (III b)	143.976.382,92												46,72	
LIMITE MÁXIMO CUMPRIDO (VIII) = (III) + (III b) - (VII)	164.185.701,39												54,00	
LIMITE BRUTOCUMPRIDO (IX) = (0,95 X VIII) (quadrado único do art. 22 da LRF)	155.987.149,25												51,30	
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 X VIII) (quadrado único do art. 22 da LRF)	149.766.732,97												48,60	

NOTA: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuaram a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO III - Nº 466
Disponível em: <http://egbanet.egba.ba.gov.br/euclidesdacunha/>

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2024 - 2º QUADRIMESTRE 2024

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	255.535.872,96	251.658.022,99	248.067.884,41	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	141.211.334,62	137.333.484,65	133.743.346,07	0,00
Empréstimos	14.027.777,78	13.098.097,04	11.348.528,50	0,00
Internos	14.027.777,78	13.098.097,04	11.348.528,50	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	127.183.556,84	124.235.387,61	122.394.817,57	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	127.183.556,84	124.235.387,61	122.394.817,57	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuals	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	1.265.992,79	1.265.992,79	1.265.992,79	0,00
Outras Dívidas	113.058.545,55	113.058.545,55	113.058.545,55	0,00
DEDUÇÕES (II)	25.102.924,00	54.142.630,92	34.530.672,82	0,00
Disponibilidade de Caixa¹	24.845.416,37	54.142.630,92	34.530.672,82	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	35.805.797,05	55.534.093,09	35.553.985,29	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	10.901.579,47	723.571,56	692.181,56	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	58.801,21	667.890,61	331.130,91	0,00
Demais Haveres Financeiros	257.507,63	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	230.432.948,96	197.515.392,07	213.537.211,59	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	258.874.097,55	285.021.907,76	309.062.084,31	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	900.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	258.874.097,55	285.021.907,76	308.162.084,31	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	98,71	88,29	80,50	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	89,01	69,30	69,29	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	310.648.917,06	342.026.289,31	369.794.501,17	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	279.584.025,35	307.823.660,38	332.815.051,05	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024		
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.701.365,05	112.117,31	112.117,31	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Contábil

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"

NOTA:

QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO III - Nº 466
Disponível em: <http://egbanet.egba.ba.gov.br/euclidesdacunha/>

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2024 - 2º QUADRIMESTRE 2024

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	258.874.097,55	285.021.907,76	309.062.084,31	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	900.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDEVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	258.874.097,55	285.021.907,76	308.162.084,31	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA	-	-	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	56.952.301,46	62.704.819,71	67.795.658,55	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%	51.257.071,31	56.434.337,74	61.016.092,69	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS				
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

FONTE: Sistema Contábil

NOTA:

QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO III - Nº 466
Disponível em: <http://egbanet.egba.ba.gov.br/euclidesdacunha/>

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2024 - 2º QUADRIMESTRE 2024

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna		
Externa		
Contratual	7.500.000,00	22.507.427,84
Interna	7.500.000,00	22.507.427,84
Empréstimos	7.500.000,00	22.507.427,84
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ (I)		
Externa	0,00	0,00
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ (II)		
TOTAL (III)	7.500.000,00	22.507.427,84
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES		
	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	309.062.084,31	-
(c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	900.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	308.162.084,31	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)		
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	23.407.427,84	7,60%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	49.305.933,49	16,00%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	44.375.340,14	14,40%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	21.571.345,90	7,00%
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA		
	VALOR REALIZADO	Até o Quadrimestre de Referência (a)
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: Sistema Contábil

1 Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

NOTA:

QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO III - Nº 466
Disponível em: <http://egbanet.egba.ba.gov.br/euclidesdacunha/>

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2024 - 2º QUADRIMESTRE 2024

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida	R\$ 309.062.084,31	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	R\$ 308.162.084,31	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	R\$ 308.162.084,31	

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	143.976.282,92	46,72
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	166.407.525,53	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	158.087.149,25	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	149.766.772,97	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	213.537.211,59	69,29
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	369.794.501,17	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	67.795.658,55	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	23.407.427,84	7,60
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	49.305.933,49	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	21.571.345,90	7,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	-	-

FONTE: Sistema Contábil